ПРОТОКОЛ № 5

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА НАУЧНОГО СОВЕТА «МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ

ИХТИОЛОГИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ» РОСРЫБОЛОВСТВА

г. Москва        8 февраля 2017 г.

Присутствовали: 16 членов Президиума и 3 приглашенных. Всего 19 человек:

Президиум Межведомственной ихтиологической комиссии

Криксунов Евгений Аркадьевич, чл.-корр. РАН, Председатель

Глубоковский Михаил Константинович – д.б.н., Заместитель председателя

Вилкова Ольга Юрьевна – к.г.н., Ученый секретарь

Абрамова Любовь Сергеевна, д.т.н., проф., ФГБНУ «ВНИРО»

Багров Алексей Михайлович, д.б.н., чл.-корр. РАСЗХ

Бизиков Вячеслав Александрович, д.б.н., ФГБНУ «ВНИРО»

Бритаев Темир Аланович, д.б.н., проф., ИПЭЭ РАН

Булатов Олег Аркадьевич, д.б.н., ФГБНУ «ВНИРО»

Бурлаченко Ирина Виленовна, д.б.н., ФГБНУ «ВНИРО»

Глубоков Александр Иванович, д.б.н., ФГБНУ «ВНИРО»

Головина Нина Александровна, д.б.н., проф., Дмитр. Фил-л ФГБОУ ВПО«АГТУ»

Животовский Лев Анатольевич, д.б.н., проф., ИОГЕН РАН

Котляр Александр Николаевич, д.б.н., проф., ИО РАН

Мамонтов Юрий Павлович, д.б.н., Рыбхозассоциация

Павлов Дмитрий Сергеевич, академик РАН, ИПЭЭ РАН

Рубан Георгий Игоревич, д.б.н., ИПЭЭ РАН

Приглашенные

Балякина Анастасия Николаевна, пресса, ФГБНУ «ВНИРО»

Болтнев Александр Иванович, д.б.н., ФГБНУ «ВНИРО»

Переладов Михаил Владимирович, к.б.н., ФГБНУ «ВНИРО»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет Председателя о деятельности МИК за 2016 год (Е.А. Криксунов).

2. О составе МИК (Е.А. Криксунов)

3. О новых подходах к оценке эффективности искусственного воспроизводства

каспийских осетров (М.К. Глубоковский).

4. О проекте Красной книги Российской Федерации в части, касающейся ряда

видов морских млекопитающих (М.К. Глубоковский).

5. Разное.

1.  ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАУЧНОГО СОВЕТА «МИК» И НАУЧНО-

КОНСУЛЬТАТИВНЫХ СОВЕТОВ В СОСТАВЕ МИК В 2016 Г.

Слушали:  председателя Президиума МИК, чл.-корр. РАН, д.б.н. Е.А. Криксунова

Вопросы задавали: Д.С. Павлов

Выступали: А.И. Глубоков, М.К. Глубоковский

Постановили: Принять к сведению отчет о работе МИК в 2016 г.

2. О СОСТАВЕ МИК.

Слушали:  председателя Президиума МИК, чл.-корр. РАН, д.б.н. Е.А. Криксунова

Выступали: А.И. Глубоков (Обратил внимание членов Президиума на

возможность дистанционного участия в заседаниях посредством

видеоконференции), Т.А. Бритаев (Информировал о завершении формирования

состава секции по беспозвоночным и водорослям и предварительных направлениях

работы секции), М.К. Глубоковский (О дублировании нескольких НКС МИК и

НТС ЦУРЭН и Совете директоров и их председателей).

Постановили:

1. Упразднить следующие подразделения в составе Межведомственной

ихтиологической комиссии:

- НКС по охране экосистем, комплексному использованию водных ресурсов и

экологическому нормированию;

- секция по рыбопропускным сооружениям и рыбозащитным устройствам в составе

НКС по анадромным рыбам;

- секция по генетике в составе НКС по анадромным рыбам.

2.   Передать вопросы, относящиеся к тематике упраздненных подразделений

на рассмотрение Президиума МИК с привлечением (по необходимости) ведущих

экспертов соответствующего профиля.

3.  Просить Росрыболовство внести частичные изменения в Приказ от 12

июля 2013 года № 533 о составе Президиума Научного Совета «Межведомственная

ихтиологическая комиссия» при Федеральном агентстве по рыболовству

(исключить из состава Президиума А.В. Яблокова, И.А. Черешнева в связи со

смертью; включить в состав Президиума д.б.н., г.н.с. ФГБУН «Институт проблем

экологии и эволюции им. А.Н. Северцова» Российской академии наук (ИПЭЭ РАН)

Георгия Игоревича Рубана).

3. О НОВЫХ ПОДХОДАХ К ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСКУССТВЕННОГО

ВОСПРОИЗВОДСТВА КАСПИЙСКИХ ОСЕТРОВ

Слушали:  Заместителя председателя Президиума МИК, д.б.н.

М.К. Глубоковского.

Выступали: И.В. Бурлаченко, Н.С. Мюге, Г.И. Рубан

Вопросы задавали: Д.С. Павлов, Л.А. Животовский, Т.А. Бритаев, Н.А. Головина,

Е.А. Криксунов

Постановили: Принять к сведению информацию о разрабатываемых подходах к

оценке эффективности искусственного воспроизводства каспийских осетров на

основе анализа генетических маркеров заводской молоди.

Рекомендовать усовершенствовать работу по сбору материала по

скатывающейся молоди с привлечением специалистов в этой области из регионов.

4. О ПРОЕКТЕ КРАСНОЙ КНИГИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ,

КАСАЮЩЕЙСЯ РЯДА ВИДОВ МОРСКИХ МЛЕКОПИТАЮЩИХ

Слушали:  Заместителя председателя Президиума МИК, д.б.н.

М.К. Глубоковского.

Выступали: А.И. Болтнев, Д.С. Павлов

Вопросы задавали: Е.А. Криксунов, Г.И. Рубан, Л.А. Животовский, В.А. Бизиков

Постановили:  Обратиться в Комиссию по Краснокнижным видам при

Министерстве природных ресурсов Российской Федерации с предложениями:

- привести проект Приказа МПР по Краснокнижным видам в соответствие с

действующими нормативными документами, определяющими критерии и

принципы формирования списка видов для Красной книги;

- переработать список видов для включения/исключения из перечня видов,

включенных/исключенных из КК РФ в соответствие с действующими

нормативными документами (Приказ МПР Российской Федерации от 23.05.2016 №

306);

- привлечь ведущих экспертов Росрыболовства к работе над проектом Приказа

МПР по Красной книге активнее.

5. РАЗНОЕ

Слушали:
5.1. Председателя Президиума МИК, чл.-корр. РАН, д.б.н. Е.А. Криксунова. О

работе объединенного Пленума научного совета РАН по гидробиологии и

ихтиологии, Гидробиологического общества при РАН и Межведомственной

ихтиологической комиссии.

Постановили: Рекомендовать координировать на уровне МИК участие научных

организаций Росрыболовства в работе объединенного Пленума научного совета

РАН по гидробиологии и ихтиологии, Гидробиологического общества при РАН и

Межведомственной ихтиологической комиссии.

5.2. Заместителя председателя Президиума МИК, д.б.н. М.К. Глубоковского. О

запрете дрифтерного промысла лососей в Российской Федерации и

экспериментальных исследованиях по апробации новых орудий лова лососей в

море.

Постановили: Принять во внимание информацию об экспериментальных

исследованиях новых орудий лова лососей в море и приглашении

заинтересованных специалистов академической науки принять участие в в

экспедиционных исследованиях по экспериментальной апробации новых орудий

лова тихоокеанских лососей в Исключительной экономической зоне России.

Председатель        Е.А. Криксунов

Ученый секретарь               О.Ю. Вилкова